4789/2023-479391(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении конкурсного производства

г. Санкт-Петербург

17 ноября 2023 года        Дело № А56-42311/2021

Резолютивная часть определения оглашена 10 ноября 2023 года.

Полный текст определения изготовлен 17 ноября 2023 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в состав:

судьи Овчинниковой Н.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Кривопаловой В.Д.,

рассмотрев в судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве) общества с

ограниченной ответственностью «Синергия» (ИНН 7804586606; ОГРН 1167847497806),

- при участии:

- конкурсного управляющего Краюшиной И.А. по паспорту (онлайн-участие);

- в отсутствие иных, участвующих в деле лиц, извещенных о времени и месте

рассмотрения дела надлежащим образом;

установил:

Решением Арбитражного суда г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 07

сентября 2021 г по делу № А56-42311/2021 Общество с ограниченной ответственностью

«СИНЕРГИЯ» (ОГРН 1167847497806, ИНН 7804586606) признано несостоятельным

(банкротом) и открыто конкурсное производство., конкурсным управляющим утверждена

Краюшина И.А.

Сообщение о признании должника банкротом и открытии в отношении него

конкурсного производства опубликовано конкурсным управляющим в газете

«Коммерсантъ» № 174 от 25.09.2021 г.

В настоящем судебном заседании подлежал рассмотрению отчет конкурсного

управляющего.

Конкурсный управляющий отчитался в проделанной работе и ходатайствовал о

завершении процедуры банкротства.

Иные участники процесса в заседание суда не явились, извещены надлежащим

образом, в том числе публично, возражений не представлено.

Заявитель по делу о несостоятельности (банкротстве) ООО «УК РС-ТРАНС»

ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя, против

завершения процедуры конкурсного производства не возражает.

Изучив материалы дела, представленные документы, рассмотрев отчет конкурсного

управляющего о результатах проведения конкурсного производства, суд считает

А56-42311/2021

2

возможным завершить конкурсное производство в отношении должника по следующим

основаниям.

Согласно пункту 2 статьи 124 Закона о банкротстве конкурсное производство

вводится на срок до шести месяцев. Срок конкурсного производства может продлеваться

по ходатайству лица, участвующего в деле, не более чем на шесть месяцев.

В соответствии с пунктом 1 статьи 149 Закона о банкротстве после рассмотрения

арбитражным судом отчета конкурсного управляющего о результатах проведения

конкурсного производства арбитражный суд выносит определение о завершении

конкурсного производства.

Отчитываясь о проделанной в рамках конкурсного производства работе, конкурсный

управляющий указал следующие обстоятельства: в реестр требований кредиторов ООО

«СИНЕРГИЯ» включено требование кредиторов на общую сумму 61 553 809,47 руб.

Конкурсным управляющим ООО «СИНЕРГИЯ» проведена инвентаризация

имущества, по результатам которой выявлено следующее имущество: товарно-

материальные ценности на сумму 19 188 481,25 руб.

Конкурсным управляющим подготовлено Положение о порядке, сроках и условиях

продажи имущества Должника.

Собранием кредиторов от 22.08.2022 утверждена начальная цена продажи имущества,

а также Положение о порядке, сроках и условиях реализации имущества Должника в

редакции, предложенной конкурсным управляющим.

21.12.2022 заключен договор купли-продажи № 21/12/22, денежные средства,

полученные от реализации имущества направлены на частичное погашение требований

залогового кредитора, а также на погашение текущей задолженности ООО «СИНЕРГИЯ»

в соответствии с подписанным между конкурсным управляющим ООО «Синергия» и

залоговым кредитором ООО «Транс-Групп Санкт-Петербург» соглашения о

распределении денежных средств, полученных от продажи залогового имущества от

12.04.2023.

В рамках процедуры конкурсного производства, конкурсным управляющим проведен

анализ финансового состояния Должника, а также подготовлено заключение о

наличии/отсутствии оснований для оспаривания сделок должника, в результате сделан

вывод, что за весь анализируемый период были выявлены сделки и действия (бездействие)

органов управления ООО «СИНЕРГИЯ», не соответствующие законодательству

Российской Федерации, что послужило причиной возникновения или увеличения

неплатежеспособности ООО «СИНЕРГИЯ» и причинило ООО «СИНЕРГИЯ» реальный

ущерб в денежной форме.

Контролирующие должника лица привлечены к субсидиарной ответственности на

сумму требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов Должника, а

также на сумму требований, признанных судом обоснованными, но подлежащих

удовлетворению за счет имущества Должника, оставшегося после удовлетворения

требований кредиторов, включенных в реестр требований должника.

На собрании кредиторов, состоявшемся 10.07.2023, большинством голосов принято

решение распределить права требования к контролирующим ООО «Синергия» лицам

путем уступки кредитору части к контролирующим ООО «Синергия» лицам в размере

требования кредитора.

Таким образом, конкурсным управляющим выполнены все необходимые

мероприятия.

Нерассмотренные требования кредиторов, иные споры, препятствующие завершению

конкурсного производства, отсутствуют.

На дату судебного заседания конкурсным управляющим выполнены все

ликвидационные мероприятия: закрыт имеющийся у должника счет в кредитной

организации, подготовлен и направлен в налоговый орган ликвидационный баланс, а в

территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации - сведения в

А56-42311/2021

3

соответствии с подпунктами 1-8 пункта 2 статьи 6 и пунктом 2 статьи 11 Федерального

закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в

системе обязательного пенсионного страхования».

Таким образом, материалами дела подтверждено, что конкурсным управляющим

процедура конкурсного производства проведена в полном соответствии с требованиями

ФЗ РФ «О несостоятельности (банкротстве)», в связи с чем, суд полагает возможным

завершить конкурсное производство в отношении должника.

Согласно ст. 149 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» с момента внесения в

единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации должника

полномочия конкурсного управляющего прекращаются, конкурсное производство

считается завершенным, а должник - ликвидированным.

От конкурсного управляющего поступило ходатайство о распределении денежных

средств с депозитного счета суда в счет выплаты процентов конкурсному управляющему,

вознаграждения, а также возмещения понесенных расходов в процедуре конкурсного

производства.

От заявителя по делу о несостоятельности (банкротстве) поступило ходатайство о

распределении денежных средств в сумме 250 000 рублей, перечисленных на депозитный

счет суда в целях финансирования процедуры конкурсного производства по платежному

поручению № 673 от 03.09.2021 в следующем порядке: выплатить конкурсному

управляющему с депозитного счета 115 718,64 рублей; привлеченному специалисту по

договору оказания юридических услуг № 2 от 15.02.2022 Ефремову А.Д. выплатить

134 281,36 рублей.

Как указано в п. 9. Закона о несостоятельности (банкротстве) в случае, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом, сумма процентов по вознаграждению

арбитражного управляющего выплачивается ему в течение десяти календарных дней с

даты завершения процедуры, которая применяется в деле о банкротстве и для проведения

которой был утвержден арбитражный управляющий.

В соответствии с правовой нормой, предусмотренной в пункте 8 статьи 20.6 Закона о

несостоятельности (банкротстве) дополнительное вознаграждение за счет кредитора,

принявшего решение о дополнительном вознаграждении выплачивается арбитражному

управляющему за счет средств кредиторов, принявших решение об установлении

дополнительного вознаграждения, или причитающихся им платежей в счет погашения их

требований.  В этой связи суд находит ходатайства, заявленные ООО «УК РС-ТРАНС» и

конкурсным управляющим о распределении денежных средств, внесенных на депозит

суда по платежному поручению № 673 от 03.09.2021 подлежащими удовлетворению.

Пунктом 1 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 25.12.2013 № 97 «О некоторых вопросах, связанных с вознаграждением

арбитражного управляющего при банкротстве» установлено, что требования о выплате

как фиксированной суммы, так и суммы процентов относятся к текущим платежам первой

очереди (абзац второй пункта 2 статьи 134 Закона о банкротстве) в любой процедуре

банкротства независимо от того, за какую процедуру начислено вознаграждение.

Согласно пункту 2 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 25.12.2013 № 97 «О некоторых вопросах, связанных с

вознаграждением арбитражного управляющего при банкротстве» установленный пунктом

3 статьи 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной суммы вознаграждения

выплачивается за каждый месяц, в котором лицо осуществляло полномочия арбитражного

управляющего. В связи с этим следует иметь в виду, что такие полномочия возникают с

даты принятия судебного акта об утверждении лица арбитражным управляющим и

прекращаются в том числе с даты принятия судебного акта о введении следующей

процедуры банкротства (за исключением случаев, когда одновременно то же лицо

утверждается арбитражным управляющим в этой следующей процедуре либо на него

возлагается исполнение таких обязанностей).

А56-42311/2021

4

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 3 Постановления Пленума

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 25.12.2013 № 97 «О некоторых

вопросах, связанных с вознаграждением арбитражного управляющего при банкротстве»

фиксированная сумма вознаграждения выплачивается должником в процедурах

наблюдения и финансового оздоровления по требованию арбитражного управляющего, а

в процедурах внешнего управления и конкурсного производства – самим управляющего за

счет имущества должника не ранее последнего дня оплачиваемого месяца.

В обеспечение расходов, связанных с процедурой банкротства по делу А56-

42311/2021 (в соответствии с абз. 4 п. 14 Постановления Пленума Высшего Арбитражного

Суда Российской Федерации от 17.12.2009 № 91 «О порядке погашения расходов по делу

о банкротстве» и п. 4.1 Положения Высшего Арбитражного суда от 06.09.2005 «О работе с

депозитным счетом»), а именно: выплаты вознаграждения арбитражному

управляющему и др. расходов, связанных с проведением процедуры банкротства

заявителем по делу ООО «УК РС-ТРАНС» на депозитный счет Арбитражного суда г.

Санкт-Петербурга и Ленинградской области внесены денежные средства в размере 250000

руб.

Судом установлено, что непогашенный остаток вознаграждения конкурсного

управляющего за период с 01.10.2023 по 10.11.2023 составляет 40 000 рублей; проценты

конкурсному управляющему установлены в сумме 55 621,70 рублей, в соответствии с п.

13 ст. 20.6 Закона о банкротстве; непогашенный остаток расходов, понесенных в

процедуре конкурсного производства, составляет 7 800 рублей (из них расходы по

Договору оказания юридических услуг № 2   от 15.02.2022 и на оплату по договору ООО

«Сертум-Про» (право использования СКЗИ «КриптоПро CSP»). Таким образом, сумма

задолженности перед конкурсным управляющим составляет 103 421,70 рублей. ООО «УК

РС-Транс» просит выплатить дополнительное вознаграждение в сумме 12 296,94 рублей.

Кроме того, имеется задолженность по текущим расходам Должника по договору

оказания юридических услуг № 2 от 15.02.2022 перед Ефремовым А.Д. составляет

134 281,36 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 9, 32, 59, 60, 149 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

ст. ст. 16, 65, 71, 75, 156, 159, 184-188, 223 АПК РФ, суд

определил:

Завершить конкурсное производство в отношении ООО «СИНЕРГИЯ» (ОГРН

1167847497806, ИНН 7804586606).

Требования кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности

имущества должника, считаются погашенными. Погашенными считаются также

требования кредиторов, не признанные конкурсным управляющим, если кредитор не

обращался в арбитражный суд, либо такие требования признаны арбитражным судом

необоснованными.

Конкурсное производство в отношении должника считается завершенным с даты

внесения записи о его ликвидации в единый государственный реестр юридических лиц.

Финансовому отделу Арбитражного суда г. Санкт-Петербурга и Ленинградской

области перечислить Краюшиной И.А. по представленным в заявлении реквизитам с

депозитного счета денежные средства в общей сумме 115 718,64 руб. из денежных

средств, внесенных кредитором ООО «УК РС-Транс» на депозитный счет суда по на

финансирование процедуры банкротства по платежному поручению 673 от 03.09.2021;

Финансовому отделу Арбитражного суда г. Санкт-Петербурга и Ленинградской

области перечислить Ефремову Александру Дмитриевичу по представленным в заявлении

реквизитам с депозитного счета денежные средства в общей сумме  134 281,36 руб. из

денежных средств, внесенных кредитором ООО «УК РС-Транс» на депозитный счет суда

на финансирование процедуры банкротства 673 от 03.09.2021.

А56-42311/2021

5

Определение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение 10 дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                                         Овчинникова Н.Ю.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.03.2023 6:40:00
Кому выдана Овчинникова Наталья Юрьевна